اوپک با بودن بیش از ۷۵% ذخائر جهان و عمر
تولید،9۰ ساله، بالقوه می تواند سهم قدرتمندی
در سیاست های جهانی انرژی داشته باشد. نفت
کالای استراتژیک است و تحریم یا کاهش آن
ابزاری برنده و کارا می باشد اینک اپک می تواند
از قدرت بالقوه ذخائر نفت خود بهره جسته و با
تجمع گروهی از کشورهای هم جهت تبدیل به یک

قدرت و عامل بازدارنده سیاسی شود.:
اولین بار در سال 19۰1م/1۲۸۰ش[ امتیاز
بهره برداری از نفت ایران به یکی از اتباع انگلیسی
به نام دارسی واگذار شد(. این امتیاز که به قرارداد
دارسی معروف است در اوایل کار از سوی طرفین
قرارداد چندان جدی تلقی نشد و حتی پس از
چند سال که از اقدامات بی نتیجه اکتشافی آن
می گذشت امتیازداران درصدد برآمدند از ادامه
کار صرف نظر کنند. اما بر اثر مساعدت و جسارت
برخی از مدیران و مهندسان دارسی، پس از
تلاش های گسترده سرانجام در سال 19۰۸م/
1۲۸۷ش در منطقه مسجدسلیمان یکی از چاه ها
به نفت رسید و این آغاز تحولی جدید در عرصه
سیاسی، اقتصادی ایران و حتی جهان شد. پس
از آن صاحبان امتیاز با قاطعیت بیشتری عملیات
اکتشافی خود را ادامه دادند و با کشفیات جدید
نفت سرمایه گذاری های گسترده تری در این باره

ضرورت یافت.

ایران هنگامی اهمیت بیشتری پیدا کرد که
دولت انگلستان در پی محاسبات کارشناسان
اقتصادی-سیاسی این کشور درصدد برآمد به طور
مستقیم تری در این پروژه عظیم مشارکت نماید
و آن خرید سهام دارسی بود این هدف تا جنگ
جهانی اول حاصل شد و پس از آن دولت انگلستان
خود مالک بی رقیب منابع نفتی عظیم ایران در

بخش های جنوب و جنوب شرقی شد
بدین ترتیب از موضع مخالفت آمیز کشورهای
ذی علاقه به نفت ایران نسبت به قرارداد جدید
دارسی در سال 131۲ش/ 1933م که بگذریم
اعتراضات و مخالفت های محافل داخلی در بستر
جدیدتری شکل گرفت . اما با توجه به جوّ سرکوب
و خفقان آوری که بر ایران عصر رضاشاه حاکم
بود این مخالفت های داخلی مجال چندانی برای

قرارداد الحاقی نفت که اندکی
بعد با نام قرارداد گس-گلشائیان هم مشهور شد.
مهم ترین طرح های بریتانیا برای حفظ و تحکیم
موقعیتش در سرپل های عظیم نفتی ایران در

جنوب و غرب کشور بود.
قرارداد 1933، یا قرارداد 131۲ خورشیدی ،
قراردادی بین دولت ایران و شرکت نفت ایران
و انگلیس بود که در دوره رضاشاه پس از الغای
قرارداد دارسی و عملاً برای تمدید مدت آن قرارداد

منعقد شد.
شخص رضاشاه پس از مذاکره با سر جان کدمن،
رئیس شرکت نفت ایران و انگلیس، و هور سفیر
بریتانیا درایران این قرارداد را قبول کرد و مقامات
دولت را وادار به تصویب آن کرد.